
СОВЕТ 
АГРЫЗСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭГЕРЖЕ , 

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Р Е Ш Е Н И Е  КАРАР

16 . И М ) I I г. А грыз .V" <& "f >3

О внесении изменений в решение Совета Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан от 14.09.2016 №11-1 «О Стратегии социально- 
экономического развития Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 28 июня 2014 годы № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Республики 
Татарстан от 16 марта 2015 года № 12-ЗРТ «О стратегическом планировании в 
Республике Татарстан», Законом Республики Татарстан от 17 июня 2015 года № 
40-ЗРТ «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
Республики Татарстан до 2030 года», Совет Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в решение Совета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан от 14.09.2016 №11-1 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый 
период до 2030 года».

2. Настоящее решение опубликовать на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и разместить на 
официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала 
муниципальных образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный 
комитет Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан по 
бюджету, налогам и финансам.

Председатель Совета,
Г лава муниципального района

http://pravo.tatarstan.ru
https://agryz.tatarstan.ru


Утверждены 
решением Совета Агрызского 

муниципального района 
Республики Татарстан 

от « ^ & » У /  2022 г. № i  '3

Изменения
в решение Совета Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан от 14.09.2016 №11-1 «Об утверждении Стратегии социально- 
экономического развития Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года»

1. Таблицу 17 «Комплекс мероприятий по Плану реализации Стратегии» 
приложения «Стратегия социально-экономического развития Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый 
период до 2030 года» к решению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Цифры «2016-2021» заменить цифрами «2016-2022».
3. В приложении «Стратегия социально-экономического развития 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и 
плановый период до 2030 года» к решению цифры «2016-2021» заменить 
цифрами «2016-2022».



Приложение
к Стратегии социально-экономического развития 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан 
на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года

Таблица 17. Комплекс мероприятий по Плану реализации Стратегии

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Агрызском муниципальном районе в сфере образования

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.
Источники

1 Участие в грантовых программах поддержки 
инноваций в сфере дошкольного образования, в том 
числе участие в реализации грантовых программ по 
направлениям: «Лучшая дошкольная 
образовательная организация», «Лучшая дошкольная 
образовательная организация по развитию здоровье 
сберегающей среды», «Воспитатель года Республики 
Татарстан»

2016-2030 Управление образования 
Исполкома АМР РТ;

Образовательные 
организации района

45

200

Бюджет АМР 

Бюджет РТ

2 Участие в гранте «Лучший билингвальный детский 
сад»

2016-2030 Управление образования 
Исполкома АМР РТ;

Образовательные 
организации района

5000 Бюджет РТ

3 Участие в Проекте Content and Language Integrated 
Learning (CLIL)

2016-2030 Управление образования 
Исполкома АМР РТ;

Образовательные 
организации района

5000 Бюджет РТ

4 Участие в Проекте международного 
образовательного центра English First

2016-2030 Управление образования 
Исполкома АМР РТ;

Образовательные 
организации района

15000 Бюджет РТ



5 Участие в грантовой поддержка методистов 
муниципальных органов управления образованием, 
использующих инновационные методы работы 
(грант «Наш лучший методист»)

2016-2030 Управление образования 
Исполкома АМР РТ;

Образовательные 
организации района

10000 Бюджет РТ

6 Участие в грантовой поддержке муниципальных 
органов управления образованием, реализующих 
программу профессиональной ориентации 
обучающихся общеобразовательных организаций 
Агрызского муниципального района (грант 
«Лучшая муниципальная программа 
профессиональной ориентации обучающихся 
общеобразовательных организаций Республики 
Татарстан»)

2016-2030 Управление образования 
Исполком АМР РТ; 

Образовательные 
организации района

15000 Бюджет РТ

7 Участие в грантовой поддержке муниципальных 
образований но развитию психолого­
педагогических центров и служб системы 
образования

2016-2030 Управление образования 
Исполкома АМР РТ;

Образовательные 
организации района

10000 Бюджет РТ

8 Участие в грантовой поддержке образовательных 
организаций, реализующих программы по 
робототехнике

2016-2030 Управление образования 
Исполкома АМР РТ;

Образовательные 
организации района

300 Бюджет АМР

9 Участие в республиканских соревнованиях по 
робототехнике

2016-2030 Управление образования 
Исполкома АМР РТ;

Образовательные 
организации района

300 Бюджет АМР

10 1.2.2.9. Внедрение Проекта «Информатизация 3.0» в 
том числе:
Создание современных центров интересной науки и 
эксплораториумов, в том числе: 
содействие развитию проекта «Детский город 
профессий «Kidspace», организация экскурсий в 
город профессий «Kidspace»

2016-2030 Управление образования 
Исполкома АМР РТ;

Образовательные 
организации района

400 Бюджет РТ

11 Участие в республиканском Фестивале 
муниципальных образований Республики Татарстан 
по поддержке и развитию детского технического

2016-2030 Управление образования 
Исполкома АМР РТ; 

Образовательные

300 Бюджет АМР



творчества организации района

12 Участие в развитии и продвижении интернет- 
проекта «Татар иле»

2016-2030 Управление образования 
Исполкома АМР РТ;

Образовательные 
организации района

150 Бюджет АМР

13 Участие в Программе «Капитальный ремонт 
образовательных учреждений»

2022-2030 Исполком АМР РТ; 
Управление образования 

Исполкома АМР РТ

125040 Бюджет РТ

Строительство новых образовательных 
учреждений

1 Средняя школа в гАгрыз (с дошкольными 
группами)560+80

2023-2030 Исполком АМР РТ; 
Управление образования 

Исполкома АМР РТ

500000 Бюджет РФ и 
РТ

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Агрызском муниципальном районе, в сфере культуры

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.
Источники

1 Создание библиотеки нового формата 2017-2025 Агрызский 
муниципальный район

10000 Бюджет АМР. 
спонсорская и 

благотворитель 
ная помощь, 
грант РФ, РТ

2 Укрепление материально-технической базы 
учреждений культуры

2016-2030 Исполком АМР РТ 180000 Бюджет АМР, 
средства 

благотворителе 
й, спонсоров, 

внебюджетные 
средства 

учреждений
3 Увеличение специалистов с высшим профильным 

образованием
2016-2030 Исполком АМР РТ 5000 Бюджет, РФ, 

РТ, АМР



4 Развитие туристических маршрутов по 2017-2030 Отдел культуры 7000 Бюджет АМР,
национально-культурным центрам Исполком АМР РТ средства

благотворителе
й, спонсоров,

внебюджетные
средства

учреждений,
гранты.
премии.

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Агрызском муниципальном районе в сфере здравоохранения

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.

Источники

1. Человеческий капитал (по согласованию с 
Минздравом РТ)

2016-2030 «Агрызская ЦРБ», 
Исполком АМР РТ

-

1.1. Увеличение рождаемости (по согласованию с 
Минздравом РТ)

2016-2030 «Агрызская ЦРБ», 
Исполком АМР РТ

- -

1.1.1 Совершенствование службы охраны матери и 
ребенка (по согласованию с Минздравом РТ)

2016-2030 «Агрызская ЦРБ», 
Исполком АМР РТ

“ -

1.1.2 Профилактика младенческой смертности 2016-2030 «Агрызская ЦРБ» 1500 Бюдже т РФ 
(родовые 

сертификаты)1.1.2
.1

Реализация нац.проекта «Здоровье» (по 
согласованию с Минздравом РТ)

2016-2022 «Агрызская ЦРБ» -

1.2. Снижение смертности и рост продолжительности 
жизни. Реализация мероприятий по плану снижения 
смертности в Агрызском МР (по согласованию с 
Минздравом РТ)

2016-2030 «Агрызская ЦРБ», 
Исполком АМР РТ

1.2.1 Обеспечение 100 % охвата диспансеризацией 
населения (по согласованию с Минздравом РТ)

2016-2030 «Агрызская ЦРБ», 
Исполком АМР РТ, 

руководители 
предприятий и 

организаций, главы



сельских поселений, 
руководители ТОС

1.3. Снижение смертности от болезней системы 
кровообращения (по согласованию с Минздравом 
РТ)

2016-2030 «Агрызская ЦРБ», 
Исполком АМР РТ

10000 Средства ОМС

1.3.1 Размещение статей в СМИ, врачебные выступления 
в коллективах организаций района о профилактике 
заболеваний сердечно-сосудистой системы (по 
согласованию с Минздравом РТ)

2016-2030 «Агрызская ЦРБ», 
Исполком АМР РТ

1.4. Снижение смертности от онкологических 
заболеваний (по согласованию с Минздравом РТ)

2016-2030 «Агрызская ЦРБ», 
Исполком АМР РТ

800 Средства ОМС

1.4.1 Раннее выявление и своевременное лечение 
онкологических болезней (по согласованию с 
Минздравом РТ)

2016-2030 «Агрызская ЦРБ»

1.5. Снижение смертности от ДТП. Реализация плана 
мероприятий в рамках программы профилактики 
дорожно-транспортного травматизма (по 
согласованию с Минздравом РТ)

2016-2030 «Агрызская ЦРБ», 
Исполком АМР РТ, 

ГИБДД

100 Средства ОМС

1.6. Снижение предотвратимой и ранней смертности (в 
т.ч. от алкогольных отравлений и суицидов) (по 
согласованию с Минздравом РТ)

2016-2030 «Агрызская ЦРБ», 
Исполком АМР РТ, 

МВД,
Набережночелнинская 
Г осапкольинспекция

50 Средства ОМС



Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Агрызском муниципальном районе, в сфере физкультуры и спорта

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Обьем 
финансирования, 

гыс. руб.
Источники

1. Создание и развитие инфраструктуры, содействующей взрослению и воспитанию детей.

1 Установка спортивных универсальных площадок 8 
(шт.)

2023-2030 Исполком АМР РТ 30000 Бюджет РТ

2 Создание условий для работы тренеров -  
преподавателей: обеспечение ставками тренер по 
месту жительства 4 ст.

2016-2022 2500 Бюджет РТ

2. Рост самосохранительного поведения и продолжительности здоровой, активной жизни.

1. Проведение физкультурно-оздоровительных 
мероприятий, спартакиад и декад по летним и 
зимним видам спорта среди всех категорий 
населения. Увеличение числа сдавших нормы ГТО 
до 50% от числа населения.

2015-2030 Центр тестирования. Бюджет АМР

2. Увеличение числа регулярно занимающихся 
физической культурой до 50% к 2030 году от общего 
числа населения района. Увеличение числа 
занимающихся адаптивной физкультурой до 30%.

2015-2030 Отдел спорта. 200 ежегодно Бюджет АМР

3. Подготовка спортивного резерва.

1. Развитие кадрового потенциала системы подготовки 
спортивного резерва. Увеличение числа разрядников 
до 60% от общего числа занимающихся в ДЮСШ.

2015-2030 Отдел спорта, СШ. Бюджет АМР.



Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Агрызском муниципальном районе в сфере молодежной политики

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.

Источники

1 Работа с общественными молодежными 
организациями:
1 .Увеличение количества молодежи, вовлеченной в 
работу общественных организаций 
2. Регистрация ОМО в статусе I-IKO (необходимо для 
участи в грантовых конкурсах и получения 
финансирования на проведение мероприятий ОМО)

2022-2030 Исполком АМР РТ, 
муниципальные органы 
исполнительной власти

100 Бюджет АМР

2 Создание системы поддержки молодежи на 
предприятиях:

1. Разработка муниципальной программы по
работе с рабочей молодежью

2. Создание районного Совета работающей
молодежи

3. Организация взаимодействия руководством
предприятий района

2022-2030 Исполком АМР РТ, 
муниципальные органы 
исполнительной власти

В рамках текущего 
финансирования

Мероприятия, запланированные к реализации но Стратегии в Агрызском муниципальном районе в сфере обеспечения пожарной
безопасности и безопасности граждан на водных объектах

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.

Источники

1 Обучение и информирование населения района в 
области пожарной безопасности и безопасности на 
водных объектах:

• Конкурсы в учебных заведениях;
• Информирование о неблагоприятных 

условиях.

2016-2030 органы местного 
самоуправления,

101 пожарная часть 
ФГКУ «15 0ФПС поРТ»

в рамках текущего 
финансирования

Бюджет АМР

2 проведение профилактических мероприятий: 2016-2030 органы местного в рамках текущего Бюджет АМР



• Рейды мест проживания социально 
неблагополучных слоев населения, одиноко 
проживающих престарелых людей,
мног одетных семей;

• Патрулирование садоводческих товариществ, 
лесных массивов, мест возможного массового 
отдыха в весенне - летний пожароопасный 
период;

• Патрулирование водных объектов.

самоуправления.
101 пожарная часть 

ФГКУ «15 ОФПС по РТ»

финансирования

о Повышение противопожарной устойчивости зданий:
• оборудование зданий системами пожарной 

автоматики, системами оповещения о 
пожаре;

• оборудование наружным противопожарным 
водоснабжением;

• комплектование пожарных кранов 
внутреннего противопожарного 
водоснабжения рукавами и стволами;

• укомплектованность учреждений 
первичными средствами пожаротушения.

органы местного 
самоуправления, 

предприятия, учреждения.

в рамках текущего 
финансирования

Бюджет АМР

4 Создание добровольных пожарных команд и других 
спасательных формирований:

• Создание добровольных пожарных команд в 
населенных пунктах района;

• Создание филиала региональной 
общественной организации «Общества 
спасения на водах Республики Татарстан»;

• Оснащение добровольных пожарных команд 
пожарными автоцистернами и пожарными 
мотопомпами

2016-2030 органы местного 
самоуправления

в рамках текущего 
финансирования

Бюджет АМР

5 Оборудование сельских населенных пунктов, 
расположенных вблизи искусственных и 
естественных водоемов, пирсами и подъездными 
путями, прокладка и реконструкция системы

2016-2030 органы местного 
самоуправления

в рамках текущего 
финансирования

Бюджет АМР



наружного противопожарного водоснабжения в 
населенных пунктах района

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Агрызском муниципальном районе в сфере защиты экологии

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.

Источники

1. Охрана атмосферного воздуха
1.1. Организация мероприятий по озеленению 

территорий (парки, скверы, озеленение улиц, 
объектов и их зеленых зон)

2016-2030 МУП "Управление 
строительства АМР РТ", 

органы местного 
самоуправления

100 бюджет АМР

1.2. Приобретение автобусов на газомоторном топливе 
(метан)

2016-2030 ИП Набиуллин И.К. 19000 Бюджет РФ, 
бюджет РТ, 

бюджет АМР, 
собственные и 

заемные средства
2. Охрана водных объектов

2.1. Благоустройство родников 2016-2030 органы местного 
самоуправления

500 бюджет АМР

2.2. Очистка р. Агрызка 2016-2030 МО «г.Агрыз» в рамках текущего 
финансирования

бюджет МО 
«г.Агрыз»

2.3 мероприятия по облесению водоохранных зон 
водных объектов

2016-2030 органы местного 
самоуправления

в рамках текущего 
финансирования

бюджет АМР

3. Обращение с отходами производства и потребления
3.1. Мероприятия по развитию сетей водоотведения и 

строительству (реконструкции) очистных 
сооружений канализации

2016-2030 ГКУ «Фонд Газификации, 
энергосберегающих 

технологий и развития 
инженерных сетей РТ»

10000 Бюджет РТ

3.2. Работы по рекультивации карьеров 2016-2030 750
3.3. Приобретение контейнеров для сбора и вывоза 

мусора
2016-2030 МУП «Управление 

строительства АМР РТ»
200 бюджет АМР

4. Охрана почв
4.1. Созданию противоэрозионных насаждений в целях 2016-2030 Управление сельского 500 Бюджет РТ



охраны почв земель сельскохозяйственного 
назначения и защиты их от эрозии.

хозяйства и 
продовольствия В 

Агрызском 
муниципальном районе РТ

Мероприятия, запланированные к реализации но Стратегии в Агрызском муниципальном районе в сфере межнациональных отношений

№ Мероприятие
Сроки

исполнения
Ответственный

исполнитель

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.
Источники

1. Строительство мечети в с. Красный Бор 2016-2030 Агрызский мухтасибат 2500 Спонсорская
помощь

2. Строительство церкви в с. Красный Бор 2016-2030 Епархия Агрызского 
муниципального района

7000 Спонсорская
помощь

3. Строительство многофункционального культурного 
центра (музей истории и культурного наследия, 
музей истории железной дороги и Дом Дружбы 
народов)

2020-2030 Агрызский 
муниципальный район, 

ОАО РЖД

20000 Бюджет РТ, 
внебюджетные 

средства

4. Восстановление Церкви Введения во ХРАМ 
Пресвятой Богородицы с. С. Омга

2018-2025 С. Омгинское СП 10000 Спонсорская
помощь

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Агрызском муниципальном районе, в отрасли сельского хозяйства

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.
Источники

1 Сохранение площадей зерновых культур, внедрение 
сортов культур различных селекционных центров 
Республики для смягчения действия периодически 
наблюдающихся экстремальных погодных условий, 
увеличение высокомаржинальных культур, 
повышения плодородия почвы

2016-2030 Руководители 
сельхозформирований, 
Управление СХ и П в 

Агрызском МР РТ.

390000 Бюджет РФ, 
бюджет РТ, 
собственные 

средства 
сельхозформиро 

ваний
2 Модернизация технологий производства, обработки, 

хранения и переработки сельскохозяйственной
2016-2030 Руководители

сельхозформирований,
475000 Бюджет РТ, 

Собственные



продукции, современная система управления 
сельскохозяйственными предприятиями, 
совершенствование производственно-хозяйственного 
комплекса предприятий, техническая модернизация

Управление СХ и П в 
Агрызском МР РТ

средства
сельхозформиро

ваний

3 Поддержка личных подсобных и фермерских 
хозяйств Агрызского муниципального района РТ в 
целях увеличения поголовья скота и производимой 
продукции

2016-2030 Руководители 
сельхозформирований, 

Исполком АМР РТ 
Управление СХ и П в 

Агрызском МР РТ

98000 Бюджет РТ, 
бюджет АМР, 
собственные 

средства 
сельхозформиро 

ваний
4 Выращивание плодовых и ягодных культур на 1,5 га 2018-2023 КФХ Ахмадиев А.Х. 1698 Бюджет РТ, 

собственные 
средства

5 Овощеводство открытого грунта на 6 га (чеснок) 2018-2023 КФХ Гончаров В.И. 1681 Бюджет РТ, 
собственные 

средства
6 Выращивание плодовых и ягодных культур на 1,5 га 2018-2023 КФХ Ахмадиев А.И. 1698 Бюджет РТ, 

собственные 
средства

7 Ферма по откорму КРС на 150 голов 2019-2026 КФХ Сахипова Д.И. 4250 Бюджет РТ, 
собственные 

средства
8 Молочная ферма на 25 голов 2019-2025 КФХ Сахипова Г. Ф. 3350 Бюджет РТ, 

собственные 
средства

9 Строительство молочного комплекса на 390 голов, 
развитие мясного направления скотоводства, 
пчеловодства, коневодства, рыбоводства.

2019-2030 ООО «Агрофирма- 
Тугызбуй»

100000 Бюджет РТ, 
внебюджетные 

средства



Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Агрызском муниципальном районе в сфере инвестиционной деятельности

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.
Источники

1 Строительство убойного цеха ПП «Агрыз- 
Развитие»

2022-2030 ООО «Агрызский МК» 180000 Собственные и 
заемные средства

2 Техническое перевооружение 2017-2022 ПО
«Хлебопшцекомбинат»

6350 Бюджет РТ, 
собственные и 

заемные средства

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Агрызском муниципальном районе в сфере строительства

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.

Источники

1 Строительство инвестиционного дома 
(ул.Октябрьская, 7)

2016-2025 ООО «Гармония» 160000

2 Программа по замене котлов в котельных, 
отапливающих объекты бюджетной сферы 
(школы, детские сады, больницы, клубы): 
МБОУ Исенбаевская СОШ с.Исеибаево 
МБУ Крындинская СДК с.Крынды

2016-2022 ГКУ «Фонд Газификации, 
энергосберегающих 
технологий и развития 
инженерных сетей РТ»

1300 Бюджет РТ

лj Программа по восстановлению освещения 2016-2030 ГКУ «Фонд Газификации, 
энергосберегающих 
технологий и развития 
инженерных сетей РТ»

10000 Бюджет РТ

4 Программа «Чистая вода» 2016-2030 ГКУ «Фонд Газификации, 
энергосберегающих 

технологий и развития 
инженерных сетей РТ»

40000 Бюджет РТ

5 с.Галеево, с.Девятерня, с.Сарсак-Омга 2022-2023 ГКУ «Фонд Г азификации, 
энергосберегающих 
технологий и развития

4500 Бюджет РТ



инженерных сетей РТ»
6 Обеспечение инженерной инфраструктурой 

нового микрорайона для многодетных семей
2016-2030 ОАО «Сетевая компания» 

ООО «Водоканал» 
ООО «Газпром трансгаз 

Казань»
ОАО «Таттелеком»

Бюджет РТ 
средства населения

7 Строительство сетей газоснабжения г.Агрыз, 
по ул.Луговая, ул. Калинина, ул.Заречная, ул. 
Пятая. Энергетиков

2022 ГКУ «Фонд Газификации, 
энергосберегающих 

технологий и развития 
инженерных сетей РТ»

10000 Бюджет РТ

8 Строительство дорог
с.Азёво до с.Каменный Ключ, с.Красный Бор 
до с.Зуево, с.Сарсак-Омга до с.Ст. Кызыл Яр, 
с.Табарли до с.Сукман, с.Кадряково - дорога до 
сельской школы, установка «искусственной 
неровности» в начале деревни и 
предупреждающих знаков

2018-2030 ООО «Брус» 20000 Бюджет РТ

9 Строительство объездной дороги 2020-2025 ООО «Брус» Бюджет РТ
10 Ремонт дорог

с.Байтуганово, с.Шаршада - внутри села, 
с.Кичкетан - внутри села, с. Старое Сляково, 
с.Сг.Чекалда - ул.Чапаева

2017-2030 ООО «Брус» 20000 Бюджет РТ

11 Программа «Комфортная городская Среда»:- 
Создание искусственного водоема с 
благоустройством беговой территории вдоль р. 
Агрызска, - Размещение парка отдыха на юго- 
восточной части г. Агрыз рядом с землями, 
предоставленными для многодетных семей, - 
Благоустройство улицы Карла Макса с охватом 
территории двухсторонней части улицы.

2020-2025 Исполнительный комитет 
АМР РТ

18000 Бюджет РТ

12 Программа «Наш двор» 2020-2024 Исполнительный комитет 
АМР РТ

30000 Бюджет РТ

13 Всероссийский конкурс лучших проектов 
создания комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях

2022 Исполнительный комитет 
АМР РТ

60500 Бюджет РТ, 
Бюджет РФ



\
Мероприятия, запланированные к реализации но Стратегии в Агрызском муниципальном районе в сфере развития малого и среднего

бизнеса
№ Мероприятие Сроки

исполнения
Ответственный

исполнитель
Объем 

финансирования, 
тыс. руб.

Источники

1 Проведение совещаний и семинаров для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства по актуальным 
правовым вопросам, вызванным изменением 
законодательства и действующим программам 
поддержки.

2016-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ

10,0 Бюджет АМР

2 организация выставок -  продаж местных и 
республиканских товаропроизводителей.

2016-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ

10,0 внебюджетные
источники

3 Ежегодное обновление реестра свободных 
площадей муниципальной собственности 
Агрызского муниципального района с 
последующим размещением на сайте района

2016-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ, 
ПИЗО

в рамках текущего 
финансирования

Бюджет АМР

4 Содействие создания и развития 
промышленных площадок муниципального 
уровня

2016-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ
5 Содействие реализации инвестиционных и 

инновационных проектов на территории 
Агрызского муниципального района РТ

2016-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ
6 Вовлечение молодежи в предпринимательскую 

среду
2016-2030 Исполнительный комитет 

Агрызского 
муниципального района РТ, 

Молодежный парламент

в рамках текущего 
финансирования

7 Оперативный мониторинг потребительских 
цен

2022-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ,
8 Оперативный мониторинг наличия товаров 

первой необходимости
2022-2030 Исполнительный комитет 

Агрызского



муниципального района РТ,
9 Оперативный мониторинг ситуации на рынке 

труда
2022-2030 Г осударственное 

учреждение - центр 
занятости населения 

Агрызского района РТ.
10 Оценка потенциального риска высвобождения 

работников предприятий и возможности их 
трудоуйтсройства на вновь создаваемые места

2022-2030 Г осударственное 
учреждение - центр 
занятости населения 

Агрызского района РТ.
11 Органицая участия предприятий и организаций 

в федеральных и республиканских мерах 
поддержки

2022-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ,
12 Оказание содействия предприятиям в 

реализации мероприятий по 
имиортозамещениго, в том числе посредством 
использования Республиканского 
маркетингового центра

2022-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ,

13 Органицая участия субъектов малого и 
среднего предпринимательства в федеральных 
и республиканских мерах поддержки

2022-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ,
14 Оказание содействия субъектам малого и 

среднего предпринимательства по 
размещению продукции на электронных 
торговых площадках

2022-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ,

15 Оказание содействия субъектам малого и 
среднего предпринимательства в реализации 
мероприятий по импортозамещению, в том 
числе посредством использования 
Республиканского маркетингового центра

2022-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ,

16 Реализация мер поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства

2022-2030 Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района РТ,



Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Агрызском муниципальном районе в сфере развития предприятий
железнодорожного транспорта, расширение сотрудничества с ОАО «РЖД»

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Объем 
финансирования, 

тыс. руб.

Источники

1 Строительство второй линии 
железнодорожного полотна «Нижнекамск- 
Агрыз»

2018-2025 ОАО «РЖД»
Исполнительный комитет 
Агрызского
муниципального района РТ

В рамках 
финансирования 

ОАО «РЖД»

В рамках 
финансирования ОАО 

«РЖД»


